
DŮVODOVÁ ZPRÁVA PRO 7. SCHŮZI RADY MĚSTA ZUBŘÍ  
 

konanou dne 08. 02. 2023 
 

 

SCHVALOVÁNÍ ROZPOČTOVÝCH OPATŘENÍ RADOU MĚSTA – DOPORUČENÍ ZM 
                                        

Zpracoval: Milan Palacký, vedoucí EO                                         101.1.2 

 
Podle § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, je radě 
obce mimo jiné vyhrazeno zabezpečovat hospodaření obce podle schváleného rozpočtu a provádět 
rozpočtová opatření v rozsahu stanoveném zastupitelstvem obce. V obci, kde není rada obce volena, 
vykonává její pravomoci starosta obce, pokud zákon nestanoví jinak. Zákon o obcích neukládá 
zastupitelstvu obce povinnost zmocnit radu obce k provádění změn schváleného rozpočtu formou 
rozpočtových opatření, ale pouze otevírá prostor k tomu, aby na základě místních podmínek 
zastupitelstvo samo rozhodlo, zda k těmto úkonům radu obce zmocní či nikoliv.  
 
Může jít o zmocnění omezené (jen na některé typy rozpočtových opatření, nebo do určité výše 
finančních prostředků) nebo o zmocnění v plném rozsahu (na veškerá rozpočtová opatření). Pokud 
zastupitelstvo obce radu obce k provádění rozpočtových opatření nezmocní, zůstává tento úkon v 
pravomoci zastupitelstva obce. Záleží tedy pouze na zastupitelstvu obce, jak samo v samostatné 
působnosti rozhodne, neboť do jeho rozhodování nemůže nikdo zasahovat. Pokud tedy zastupitelstvo 
obce svým usnesením zmocní radu obce k provádění rozpočtových opatření, jedná se o jeho 
rozhodnutí v rámci samostatné působnosti. 
 
V současné době, dle usnesení ZM 13/04 ze dne 13. 12. 2012, je rada zmocněna provádět rozpočtová 
opatření do výše 200 000 Kč v jednotlivém případě paragrafů, rsp. v případě příjmů bez omezení 
částkou v případě příjmů z jiných rozpočtů (SR, transfery, včetně průtokových). Tento stav je dle mého 
názoru v současné době již nevyhovující, a to jednat z hlediska výše oprávnění, ale také z hlediska 
přehlednosti a objektivní potřeby zastupitelstva kontroly provádění těchto opatření. Z těchto důvodů se 
navrhuje zmocnění pro radu v rámci prováděných rozpočtových opatření upravit, a to následovně: 
 
ZM zmocňuje v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, 
Radu města Zubří k provádění rozpočtových opatření v následujícím rozsahu: 
 

a) přesun rozpočtových prostředků, při němž se jednotlivé příjmy  
nebo výdaje navzájem ovlivňují, aniž by se změnil jejich celkový objem nebo schválený 
rozdíl celkových příjmů a výdajů, pokud tento přesun v jednom kalendářním roce 
nepřesáhne u jednotlivého paragrafu rozpočtu hodnotu 500 000,- Kč, 

b) použití nových, rozpočtem nepředvídaných příjmů k úhradě nových, rozpočtem 
nezajištěných výdajů, čímž se zvýší celkový objem rozpočtu, pokud tato změna v jednom 
kalendářním roce nepřesáhne u jednotlivého paragrafu nebo položky třídy 1 nebo 4  
rozpočtu hodnotu 500 000,- Kč. 


